Sacrilegium, quod circumcisione abusi fuerint (1). 4. Injustitiam, quia privata auctoritate rem aggressi sunt. 5. Crudelitatem (2).

60. QUAERES XVI. *An Iudith sine peccato potuerit OMNIBUS ORNAMENTIS SUIS ORNARE se* (Iudith 10, v. 3) *hunc in finem ut Holofernes CAPIATUR LAQUEO OCULORUM SUORUM in ipsa, prout ipsamet* (Iudith 9, v. 13) *de se ait?* ¶ Ad hanc quaestionem et difficultatem, quam *Chamierus*, aliqui novatores ad deprimendam libri *Iudith* auctoritatem obmovenit, non una est interpretum responsio. Aliqui dicunt, etiamsi datur *Iuditham* ex inconsideratione aut invincibili ignorantia quaedam materialiter mala dixisse aut fecisse, tamen illam esse laudabilem, eamque a libro divino posse tanquam exemplar virtutis et fortitudinis proponi, quia saltem ut plurimum bona fide egit, et in suis dictis et gestis habuit finem quoad substantiam bonum, scilicet liberationem gentis iudaicae, et defensionem verae religionis. Nam s. Scriptura *Iudithae* quidem virtutem commendat, verum nulli peccato obnoxiam fuisse, nulli asserit. Unde *Calmetus* (3) existimat, salva canonica auctoritate libri *Iudith* concedi posse, *Iuditham* non ab omni peccato scandali, vel alio immunem fuisse, quamvis ipsius ignorantia illud plurimum imminuerit.

Verum hac responsione non omnis difficultas sublata est. Vel enim *Iudith* licite potuit se tam specioso vestitu ornare praevidentis peccatum *Holofernisi* inde secuturum, vel non potuit. Si licite potuit, er-

(1) Ibidem v. 15.

(2) Genes. c. 49, v. 5-8.

(5) Comment. in Iudith c. 9, v. 15.

(4) Iudith. c. 10, v. 4.

(5) Inter hos sunt Tourneminus in appendice ad prolog. Bonfrerii, Alphonsus

go non est dicenda peccasse, sed potius eam habuisse intentionem, quo absque peccato tam speciosum vestitum induere potuit: praesertim quia Scriptura ipsius virtutem mire extollit. Si autem id licite non potuit, oritur ulterior quaestio, quomodo Deus potuerit speciale ei addere splendorem, et illam pulchritudinem ampliare, ut incomparabili decore omnium oculis appareret (1)? Igitur omissa priore responsione, censeo cum aliis (5) distinguendum et dicendum, id *Iuditham* non fecisse, ut *Holofernem* pelliceret ad amorem illicitum, sed ad licitum. Directe enim intendebat liberationem patriae, et tanquam medium ad hunc finem obtinendum adhucuit ornatum, quo honeste placeret ad gratiam patriae impetrandam, vel etiam ad matrimonium cum *Holoferne* ineundum, si Deus id vellet; sicut se ornavit *Esther* (6); vel denique, ut sic hostem occidere facilius posset, non intendendo peccatum *Holofernisi*, quod iste evitare poterat, et loco impuri castum habere amorem; sed illud permittendo, sicut Deus ipse ampliando *Iudithae* pulchritudinem, et speciale addendo splendorem, non intendit peccatum *Holofernisi*, sed liberationem populi sui; peccatum autem illud tantummodo permisit. Porro ratio praecipua *Iuditham* specioso vestitu sese ornantem ab omni peccato excusandi est effatum s. Scripturae, quae illam ob hoc factum simpliciter laudat his verbis: «Omnibus ornamentiis suis ornavit se. Cui etiam Dominus contulit splendorem: quoniam omnis ista compo-